Bu süreklilik de ara vermeksizin (bilâ fasıl) birbirini takip şeklinde gerçekleşir. Ancak arazların bu teceddüd-i emsâl şeklindeki süreklilikleri kendiliklerinden değil,

⁶ Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn* (nşr. Helmut Ritter), Wiesbaden 1980, s. 404; Abdulkahir el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-fırak*, Beyrut 1411/1990, s. 141; Kemal b. Ebî Şerîf, *Kitabü'l-Müsâmera bi şerhi'l-müsâvera*, İstanbul 1400/1979, s. 221.

⁷ Nisaburî, *el-Mesâil fi'l-hilâf*, s. 122.

⁸ Ebü'l-Muîn en-Nesefî, *Tebsiratü'l-edille* (nşr. H. Atay-Ş.A. Düzgün), Ankara 2003, II, 127; Teftâzânî, *Şerhu'l-Mekâsîd*, (nşr. Abdurrahman Umeyra), Beyrut 1409/1989, V, 100.

⁹ Beyazîzâde, *İşârâtü'l-merâm*, Kahire 1368/1949, s. 93.

dışardan yani *ilahî irâde* ile gerçekleşir.¹⁰ Bunun sebebi devamlılığı/sürekliliği ifade eden *bekânın* bir gerçeklik değil, zâtın aynı veya itibarî bir varlık kabul edilmesidir.

Çünkü hayat teceddüd-i emsâl şeklinde bir devamlılık iken, ölüm bu hayatın inkıtaya uğramasıdır. Nitekim Ebü'l-Hasan el-Eş'arî, *teceddüd* yerine aynı anlama gelecek şekilde *iâde*

¹⁰ Bakillânî, *et-Temhîd* (nşr. İmadüddin Ahmed Haydar), Beyrut 1407/1987, s. 38-39, 79; Gazzâlî, *el-İktisâd fi'l-i'tikâd* (nşr. İ.A. Çubukçu, H. Atay), Ankara 1962, s. 38; Teftâzânî, *Şerhu'l-Mekâsîd*, II, 160-166; V, 98-100; Cürcânî *Şerhu'l-mevâkıf*, İstanbul 1311, II, 24-25; Ali Ali Kuşçu, *eş-Şerhu'l-Cedîd* (Cürcânî *Şerhu'l-mevâkıf* kenarında), İstanbul 1311, II, 456; Harputî, *Tenkîhu'l-kelem*, İstanbul 1330, s. 67-68.

¹¹ Cüveynî, *Kitâbü'l-İrşâd* (nşr. Muhammed Yûsuf Mûsâ-Abdulmunim Abdulhamîd), Kahire 1950, s. 139; Cürcânî *Şerhu'l-mevâkıf*, II, 25; Ali Kuşçu, *eş-Şerhu'l-Cedîd*, II, 456.

¹² Teftâzânî, *Şerhu'l-Mekâsîd*, II, 160-166.

¹³ İbn Fûrek, *el-Hudûd fi'l-usûl* (nşr. Muhammed Süleymanî), Beyrut 1999, s. 91; Nasîrüddîn et-Tûsî, *Risâle fi kavâidi'l-akâid* (nşr. Ali Hasan Hazım), Beyrut 1413/1992, s. 24.

¹⁴ Nisâbü'rî, *el-Mesâil fi'l-hilâf*, s. 74, 83; İbn Fûrek, *Mücerred Makâlâtî'l-Eş'arî* (nşr. Daniel Gimaret) Beyrut 1987, s. 238; Kemal b. Ebi Şerîf, *Kitabü'l-Müsâmera*, s. 221.

¹⁵ Cüveynî, *Kitâbü'l-İrşâd*, s.

²⁰ Teftâzânî, *Şerhu'l-Mekâsîd*, V, 98-100; Kemal b. Ebî Şerîf, *Kitabü'l-Müsâmera*, s. 219-221.

²¹ en-Nisâ 4/56.

²² Hud b. Muhakkem el-Huvvarî, *Tefsîru'l-Kitâbi'l-Azîz*, Beyrut 1990, I, 390; Mâtürîdî, *Te'vilâtü ehli's-sunne* (nşr. Fatıma Yusuf el-Haymî), Beyrut 1425/2004, I, 439.

²³ Râzî, X, 135.

²⁴ Nüreddin es-Sâbü'nî, *el-Bidâye fi usûli'd-dîn* (nşr. Bekir Topaloğlu), Dimaşk 1399/1979 (Nüreddin es-Sâbü'nî, Matüridiyye Akaidi (trc. Bekir Topaloğlu), Ankara 1979 içinde), s. 63, 90.

²⁵ Beyazîzâde, *İşârâtü'l-merâm*, s. 96

²⁶ Ebü'l-Muîn en-Nesefî, *Tebziratü'l-edille*, II, 119, 121, 127.

2. İstimrâr ve el-Hudûsü'd-dâim

³¹ Hüseyin Sarıoğlu, *İbn Rüşd Felsefesi*, İstanbul 2003, s. 184, 192

³² Kâf 50/15

³³ Mukatil b. Süleyman, *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*, Beyrut 0424/2003, III, 269; Hud b. Muhakkem el-Huvvarî, *Tefsîru'l-Kitâbi'llâhi'l-Azîz*, IV, 201; Taberî, *Camîu'l-Beyân an te'vili âyi'l-Kur'ân*, (nşr. Abdullah Türki), Riyad 1424/2003, XXI, 420-421; Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî, *Zâdü'l-masîr*, Beyrut 1407/1987, VIII, 8; Zemahşerî, *el-Keşşâf*, Riyad 1418/1998, V, 594.

³⁴ İsbahânî, *el-Müfredât*, İstanbul 1986, s. 124.

ler ve âyetin siyâk ve sibâkı göz önünde bulundurulduğunda, *halk-ı cedîd* ifadesinin sürekli yeniden yaratılmaya lafız itibarıyla izin vermediği açıktır.

Dünya hayatından berzaha oradan cennet ve cehenneme, oradan da sonsuza

³⁵ el-A'raf 7/11

³⁶ el-Mu'minûn 23/14

³⁷ ez-Zümer 39/6.

³⁸ İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ahvâi ve'n-nihal*, Beyrut 1406/1986, V, 54-55; Mehmet Bayraktar, *İslam'da Evrimci Yaratılış Teorisi*, Ankara 2001, 36-41; Çağfer Karadaş, *İbn Arabî'nin İtikadî Görüşleri*, İstanbul 1997, s. 155.

³⁹ İbn Arabî, *Füsûsü'l-hikem* (nşr. Ebü'l-Alâ el-Afifi), Beyrut 1400/1980, s. 126.

⁴⁰ er-Rahmân 55/29.

⁴¹ İbn Arabî, *el-Fütühâtü'l-Mekkiyye*, nşr. Osman Yahya (OY), II, 256; III, 51-53, 195; a.melf., *Füsûsü'l-hikem*, s. 126; İzutsu, *İslam Mistik Düşüncesi Üzerine Makaleler* (trc. Ramazan Ertürk), İstanbul 2001, s. 175-189; Çağfer Karadaş, *İbn Arabî'nin İtikadî Görüşleri*, s.